
Verbale di deliberazione N. 84
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta Sago Medical Srl, dell'incarico per la fornitura 
di n. 2 defibrillatori semiautomatici completi di accessori e 
assistenza triennale. CIG: Z633D41143.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì trenta del mese di novembre, alle ore 16.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 

ditta Sago Medical Srl, dell’incarico per la fornitura di n. 2 defibrillatori 

semiautomatici completi di accessori e assistenza triennale. CIG: 

Z633D41143. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione di Sagron Mis intende procedere all’acquisto di nr. 2 defibrillatori 

semiautomatici ad uso pubblico, come misura di tutela della salute, nei casi in cui si necessiti 

l’immediato soccorso cardiovascolare per fibrillazione o arresto cardiaco. 

 

Richiamati: 

- l’art. 11 della L.P. 4/2023 di modifica della normativa provinciale in materia di contratti pubblici, 

al fine dell’adeguamento della stessa alla normativa nazionale; 

- l’art. 21, c. 4 della L.P. 23/1990 come modificato dalla L.P. 4/2023, che prevede, nei casi previsti 

dalla normativa statale, che il contratto possa essere concluso mediante trattativa diretta con il 

soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 13 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, secondo cui il provvedimento a contrarre contiene l’oggetto 

del contratto, i motivi circa l'opportunità di far luogo alla conclusione del contratto, le modalità di 

scelta del contraente, gli eventuali criteri di aggiudicazione nonché gli ulteriori elementi e le clausole 

essenziali del contratto medesimo; 

- l’art. 36 ter 1, c. 1 lett. a) della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 secondo cui le stazioni appaltanti possono 

procedere autonomamente all’affidamento di contratti di forniture e servizi di importo non superiore 

alla soglia prevista per l’affidamento diretto. 

 

Precisato che: 

- all’affidamento dell’incarico si provvederà mediante affido diretto ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 21, c. 4 della L.P. 23/1990 e 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole principali del contratto come riportato nella richiesta di preventivo sono le seguenti: 

Fornitura di: 

✓ n.2 defibrillatori semiautomatici completi di batteria non ricaricabili, con coppia di elettrodi 

per adulti pre-collegati; 

✓ n.2 coppie piastre pediatriche per defibrillazione; 

✓ n.2 kit accessori CPR per defibrillatori (n.1pocket mask, n.1 salviettina antisettica, n.4 guanti 

in vinile, n.1 rasoio sanitario monouso, n.3 confezioni di garze sterili); 

✓ n.2 teche per uso esterno, con allarme acustico e luminoso e ventilazione regolata. Protezione 

di policarbonato (trattamento anti UV), trasparente. Supporto in ABS (UL-VO) conforme alla 

norma ISO 3864, illuminazione giorno/notte, allarmi visuali a led per anomalie, allarme 

sonoro all’apertura, ventilazione regolata, alimentazione a 24v dc a tensione securizzata molto 

bassa, batteria di soccorso ricaricabile per assicurare le funzioni vitali; 

✓ n.2 alimentatori per teca; 

✓ n.2 pannelli comunicazione per AED (pannello realizzato in alluminio DiBond da 3mm 

personalizzabile con lo stemma del Comune che sarà da Noi fornito in formato vettoriale senza 

costi aggiuntivi); 



 

 

✓ n.2 kit di segnalazione DAE; 

✓ n.2 sistemi di monitoraggio remoto del DAE (presenza, operatività, temperatura) e 

geolocalizzazione GPS con notifica via SMS dei movimenti. Chiamata diretta con i servizi di 

emergenza; 

✓ contratto triennale per localizzazione e trasmissione dati teca per n°2 dispositivi; 

✓ contratto assistenza triennale per n. 2 dispositivi, con fornitura unità sostitutiva. 

Garanzia: 24 mesi 

Tempi di consegna: 30 giorni dall’ordine. 

 

Dato atto che il contratto per la realizzazione dell’incarico sarà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell'art. 15 c.3 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23. 

 

Rilevato che il servizio così come richiesto non è presente a catalogo MEPAT, per cui si rende 

necessario procedere ad una richiesta di offerta (R.D.O.) sulla piattaforma Mercurio. 

 

Ritenuto di interpellare la ditta Sago Medica Srl di Pieve di Cento (BO), per la fornitura in tempi 

celeri e comprensiva di tutte le garanzie contrattuali e di assistenza specifica richieste dall’ente 

Comune di Sagron Mis, che risulta regolarmente iscritta all’elenco degli operatori economici del 

MEPAT. 

 

Dato atto che con R.D.O. n. 121630 è stato richiesto apposito preventivo alla ditta Sago Medical Srl 

su portale Mercurio, allegando lettera di richiesta preventivo riportante le clausole contrattuali sopra 

descritte, e modello di dichiarazione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, resa ex artt. 46 e 

47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento diretto di contratti pubblici di importo inferiore 

a 40.000 euro. 

 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Sago Medical Srl, dell’importo di € 5.761,20 (IVA 22% esclusa), 

agli atti al n.3298/prot. in data 17/11/2023. 

 

Considerata l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente avuto riguardo ad analoghi prodotti presenti 

sul mercato. 

 

Verificato il rispetto del principio di rotazione per la selezione degli operatori economici in 

riferimento alla presente procedura, conformemente a quanto previsto al punto 3.2 delle linee guida 

adottate con deliberazione della Giunta provinciale n.307 di data 13.03.2020 per l’uniforme 

applicazione del principio di rotazione, i cui criteri trovano temporaneamente applicazione anche 

dopo il 15/09/2023, ai sensi dell’art. 37 c. 40 della L.P. 9/2023.  

 

Preso atto, ai fini della verifica dei requisiti di ordine generale della ditta Sago Medical Srl: 

- dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti di carattere 

generale, di cui agli artt. da 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, resa in data 17/11/2023 agli atti 

al n. 3298/prot. in data 17/11/2023; 

- della regolarità contributiva della ditta Sago Medical Srl come da DURC On Line in data 

17/11/2023, prot. INAIL_40588798, con scadenza il 31/01/2024, agli atti al n.3297/prot. in 

data17/11/2023. 

 

Acquisita la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse relativamente allo specifico 

affidamento, agli atti al nr. 3299/Prot., di data17/11/2023. 

 



 

 

Dato atto che l’incarico assegnato è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il seguente 

codice CIG: Z633D41143. 

 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 



 

 

DELIBERA   

1. di richiamare quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico per 

l’esecuzione della fornitura n. 2 defibrillatori semiautomatici completi di accessori e assistenza 

triennale, alla ditta Sago Medical Srl di Pieve di Cento (BO), P.IVA 01122350380, verso il 

corrispettivo di € 5.761,20 (IVA 22% esclusa); 

3. di impegnare in favore della ditta Sago Medical Srl, la somma complessiva di € 7.028,66 (IVA 

22% inclusa), imputando la spesa per € 5.000,00 al capitolo 13072115 e per € 2.028,66.- al 

capitolo 1110260 c/esercizio, che presenta adeguata disponibilità, dando atto che l’obbligazione 

giuridica diventa esigibile nell’anno di imputazione della spesa all’esercizio finanziario di 

riferimento, ovvero entro il 31.12.2023; 

4. di dare atto che il contratto per la realizzazione dell’incarico sarà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell'art. 15 c.3 della L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23; 

5. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di cui trattasi è stato attribuito dal sistema 

SmartCIG di ANAC il codice identificativo di gara CIG: Z633D41143; 

6. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta a prendere visione del Codice di comportamento del 

personale del Comune ed applicare le disposizioni in esso contenute, disponibile nella Sezione 

Trasparenza del sito del Comune di Sagron Mis; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di rendere 

disponibili quanto prima i defibrillatori sul territorio comunale; 

8. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-01T07:49:22+0100
	Marco Depaoli


		2023-12-01T08:07:59+0100
	Samuel Serafini




